trimonio: "Cum dominus thesaurarius Patrimonii nuper ad Urbevetanam civitatem accesserit et in presenti consilio pro parte domini capitanei Patrimonii exposuerit et narraverit qualiter comune et homines civitatis Viterbii intendunt et volunt ad mandata et obedientiam Sancte Romane Ecclesie et eiusdem domini capitanei redire et cum comune Urbisveteris ad pacem et concordiam, unde idem dominus capitaneus et thesaurarius predictus volunt super predictis scire intentionem et voluntatem comunis Urbisveteris...., respondeatur dictis dominis capitaneo et thesaurario quod dominus capitaneus predictus faciat de predictis suum velle, scilicet de recipiendo dictos comune et homines civitatis Viterbii ad obedientiam et mandata Sancte Romane Ecclesie et sua, et super hoc comune Urbisveteris contentatur de omni eo quod placet dicto domino capitaneo et quod domini Septem militant ambaxiatores ad Montemflasconem, ad dominum legatum et ad capitaneum ad sciendum et audiendum ea que fiunt super predictis et postea faciant relationem in presenti consilio, et quod pax vel tregua fieri non possit inter civitatem Urbisveteris et comune et civitatem Viterbii absque deliberatione presentis consilii", (*Rif.*, 25 settembre 1329, libro II, c. 92 *t*). Forse la morte che avvenne in questo tempo di Roberto d'Albarupe fu la causa che determinò alla pace i contendenti. Si trova sotto la data 16 settembre 1329 che fu eletto Monaldo arciprete d'Orvieto ambasciatore a Montefiascone per due giorni con quattro cavalli al signor Gerardo fratello del q. Roberto già capitano del Patrimonio e al tesoriere del Patrimonio stesso per la morte di detto Roberto. Fu mandato anche Bonuccio "domini Petri", per tre giorni con sette cavalli per la morte del detto e di più per trattare certi negozi del comune d'Orvieto col cardinale di San Teodoro, e anche Nucciolo de' Vaschiensi con 6 cavalli e ser Cecco di Guido notaro con due cavalli (*Rif.*, libro II, c. 96).

In questo stesso anno Orvieto dovette sostenere brighe anche con Todi. In una bolla di Giovanni XXII del 1° luglio 1329, fra i vari eccessi rimproverati ai Todini è annoverata la guerra fatta ad Orvieto: "... "Congregatis dudum hostibus et rebellibus prelibate Ecclesie, Civitatem nostram Urbevetanam, infra Patrimonium beati Petri in Tuscia consistentem, hostiliter invaserunt, ac etiam expugnarunt, occupando de manibus eiusdem Ecclesie ipsamque subiciendo tam sibi quam aliis hostibus et rebellibus posse suum tunc nihilominus faciendo", (*Cod. dipl.*, p. 464). Erano rinate gare per i confini fra le due città. Per sedarle ebbe arbitrio pieno la Signoria che fece di tutto per tenere gli animi temperati. Ordinò che chi offendesse Todini in Orvieto e contado toccasse una pena di 2.000 lire e chi offendesse in Todi e nel suo contado fosse punito del doppio della pena imposta dallo statuto (*Rif.*, 16 e 28 gennaio e 18 marzo 1329, libro I, c. 2 *t*,